
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

28 декабря 2017 г. г. Ставрополь № 559-п

Об утверждении Порядка организации и осуществления в Ставропольском 
крае государственного контроля в отношении музейных предметов и музей­
ных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федера­
ции

В целях реализации пункта 3 статьи 2 Федерального закона «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществ­
лении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
статьи 4 Федерального закона «О Музейном фонде Российской Федерации и 
музеях в Российской Федерации» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления 
в Ставропольском крае государственного контроля в отношении музейных 
предметов и музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда 
Российской Федерации.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди- 
ну И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня, его официального опубликования.

Губернатор
Ставропольског



I p X  УТВЕРЖДЕН

й^влением Правительства 
вропольского края

2017 г. № 559-п

ПОРЯДОК

организации и осуществления в Ставропольском крае государственного 
контроля в отношении музейных предметов и музейных коллекций, 

включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации

1. Настоящий Порядок определяет механизм организации и осуществ­
ления уполномоченным органом исполнительной власти Ставропольского 
края государственного контроля в отношении музейных предметов и музей­
ных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федера­
ции (далее -  государственный контроль).

2. Уполномоченным органом исполнительной власти Ставропольского 
края, осуществляющим государственный контроль, является министерство 
культуры Ставропольского края (далее -  министерство).

3. Государственный контроль направлен на предупреждение, выявле­
ние и пресечение нарушений обеспечения сохранности и условий хранения 
музейных предметов и музейных коллекций.

4. Перечень должностных лиц министерства, уполномоченных на осу­
ществление государственного контроля, утверждается распоряжением мини­
стерства (далее -  должностные лица министерства).

5. Государственный контроль осуществляется должностными лицами 
министерства посредством организации и проведения плановых и внеплано­
вых проверок в форме выездных и (или) документарных проверок (далее -  
проверка), а также мероприятий по профилактике нарушений обязательных 
требований законодательства Российской Федерации об обеспечении со­
хранности и условий хранения музейных предметов и музейных коллекций 
(далее -  обязательные требования) в порядке, установленном Федеральным 
законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринима­
телей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муници­
пального контроля» (далее -  Федеральный закон).

6. Предметом проверок являются:
1) соблюдение музеями, иными юридическими лицами, физическими 

лицами в собственности, во владении или в пользовании которых находятся



2

музейные предметы и музейные коллекции, обязательных требований;
2) выполнение предписаний министерства об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований.

7. Сроки и последовательность административных процедур при осу­
ществлении государственного контроля устанавливаются административ­
ным регламентом исполнения государственной функции по организации и 
осуществлению государственного контроля, утверждаемым приказом мини­
стерства.

8. Должностные лица министерства при осуществлении государствен­
ного контроля пользуются правами, установленными Федеральным законом.

9. Должностные лица министерства при осуществлении государствен­
ного контроля обязаны соблюдать ограничения и выполнять обязанности в 
соответствии с Федеральным законом.

10. Должностные лица министерства несут ответственность за ненад­
лежащее исполнение функций, служебных обязанностей, предусмотренных 
Федеральным законом, совершение противоправных действий (бездействие) 
при проведении проверок в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

11. Решения и действия (бездействие) должностных лиц могут быть 
обжалованы в административном и (или) судебном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.


